
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Novembro  de  2017

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED N° 059, DE  27   DE  NOVEMBRO   DE 2017 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 53.295/2017, 
R E S O L V E: 
Suspender, o período de 27/11/2017 a 26/12/2017,  o prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão  
de Sindicância designada pela Portaria SEED n° 044, de 22 de agosto de 2017, por motivo de licença da servidora 
Avelina Maria Pereira Neves, Presidente da Comissão de Sindicância. 
Secretaria de Educação, aos 27 de novembro de 2017. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED N°  058  ,  DE   27   DE  NOVEMBRO  DE 2017 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo n° 
75.993/2017, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade funcional 
da servidora Edneia Ramos da Silva, matrícula 18.629,  face aos indícios de infração ao disposto na Lei 
Complementar n° 001/1990, artigo 255, incisos I, III, IX e XI, c/c artigo 70, incisos I, II, IX e XI, da Lei 
Complementar nº 180/2007. 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 011, de 03 de março de 2017, 
composta pelas servidoras:   Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 20.285;  Patrícia de Paula Zandonadi – 
matrícula 43.546 e Luiza Maria Miranda de Souza – matrícula 23.107,  para sob a presidência da primeira, diligenciar 
e apurar o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente 
ato. 
Secretaria de Educação, aos  27  de novembro de 2017. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA Nº 75, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais. 
R E S O L V E: 
Considerar suspenso, no período de 18/11 a 11/12/2017, o prazo para conclusão dos trabalhos de apuração do 
Processo Administrativo de Sindicância nº 53.657/2017, por motivo de gala e férias regulamentares da servidora 
Simone Ap. Rodrigues Cursino Vieira – Membro da Comissão, devendo a contagem do mesmo continuar quando do 
término desse período.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de Novembro de 2017, 378º da fundação do povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
PORTARIA SES Nº 76, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 
Dr. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos 
constantes no Processo n° 38.465/2017. 
R E S O L V E:  

 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
06/12/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
THAIS DIAS ROSA 418.871.308-96 24 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso Público 
nº 002/2015, para a função de Orientador Social, para contratação em caráter temporário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/10/2017 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
ADRIANA DA SILVA BERTAN 015.788.499-69 159 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 002/2016, para a função de Telefonista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
06/12/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
JULIANA LARISSA DA SILVA 336.891.918-07 17 
 
 
PORTARIA SEED N° 057, DE  27   DE  NOVEMBRO   DE 2017 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 73.794/2017, 
R E S O L V E: 
Suspender, o período de 27/11/2017 a 26/12/2017,  o prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão  
de Sindicância designada pela Portaria SEED n° 056, de 16 de novembro de 2017, por motivo de licença da servidora 
Avelina Maria Pereira Neves, Presidente da Comissão de Sindicância. 
Secretaria de Educação, aos 27 de novembro de 2017. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED N° 060, DE  27   DE  NOVEMBRO   DE 2017 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 61.433/2017, 
R E S O L V E: 
Suspender, o período de 27/11/2017 a 26/12/2017,  o prazo estabelecido para conclusão dos trabalhos da Comissão  
de Sindicância designada pela Portaria SEED n° 046, de 25 de setembro de 2017, por motivo de licença da servidora 
Avelina Maria Pereira Neves, Presidente da Comissão de Sindicância. 
Secretaria de Educação, aos 27 de novembro de 2017. Ribeiro e Claudio Antonio Marcondes no Bairro Parque São Luiz, Rua Antonio Ferreira da Silva, Rua Ferdinando 

Prezotto, Avenida Jose Maria de Oliveira e Avenida Octacílio Carvalho de Paula  no Bairro Parque Sabará e nas Ruas 
João Rodrigues de Toledo, José Luciano Barbosa, Padre Silvino Vicente Kunz, Jose Domingos da Cruz, João 
Marcondes de Moraes e Antonio Canineo no Bairro Vila Helena, referente aos Recursos Vinculados ao Ministério 
das Cidades, a ser financiado pela Caixa Econômica Federal - CEF, com vencimento às 08:30h do dia 29.12.17. O 
Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:30h e das 13:30h às 
17:15h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta 
Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente 
no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 28/11/17 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 09/17 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna 
público aos interessados, que se acha aberta: Concorrência Pública Internacional nº. 09/17 – Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços e obras de engenharia, com fornecimento de material, mão de obra e 
equipamentos, para execução de recapeamento na Rua Ismael Pereira de Faria, Rua 31 e Praça Silva Maria no Bairro 
Terra Nova, Ruas Jose Cassiano de Freitas, João Lopes Guimarães e Sebastião Branco no Bairro Sonia Maria e Rua 
Marcolino Alves dos Santos no Bairro Sandra Maria, referente aos Recursos Vinculados ao Ministério das Cidades, a 
ser financiado pela Caixa Econômica Federal - CEF, com vencimento às 10:30h do dia 29.12.17. O Edital completo 
encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:30h e das 13:30h às 17:15h, podendo 
ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-
2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 28/11/17 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 10/17 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna 
público aos interessados, que se acha aberta: Concorrência Pública Internacional nº. 10/17 – Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços e obras de engenharia, com fornecimento de material, mão de obra e 
equipamentos, para execução de recapeamento nas Ruas Jose da Conceição, Jose Francisco da Silva, Rua Homero 
Xavier Lopes, Leone Marchtein, Rua 04 e Estrada Municipal do Itapecirica no Bairro Marlene Miranda, referente aos 
Recursos Vinculados ao Ministério das Cidades, a ser financiado pela Caixa Econômica Federal - CEF, com 
vencimento às 14:00h do dia 29.12.17. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no 
horário das 08h às 12:30h e das 13:30h às 17:15h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do 
Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte 
Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 28/11/17 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 11/17 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna 
público aos interessados, que se acha aberta: Concorrência Pública Internacional nº. 11/17 – Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços e obras de engenharia, com fornecimento de material, mão de obra e 
equipamentos, para execução de recapeamento da Rua Dona Benta no Bairro Gurilandia, referente aos Recursos 
Vinculados ao Ministério das Cidades, a ser financiado pela Caixa Econômica Federal - CEF, com vencimento às 
14:00h do dia 29.12.17. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h 

Arquivar o processo administrativo nº 38.465/2017 nos termos do artigo 282, I, da Lei Complementar nº 001, de 04 
de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais irregularidades apontadas no processo, em virtude da ausência 
de materialidade e de dano ao erário público. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de Novembro de 2017, 378º da fundação do povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 
Sessenta Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 371/17, que cuida da aquisição de filtro refil para purificador de água, com encerramento dia 
18.12.17 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 388/17, que cuida do Registro de Preços para eventual fornecimento de queijo minas frescal e 
queijo minas padrão meia cura para atendimento da alimentação escolar, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 18.12.17 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 336/17 – Edital I, que cuida da aquisição de eletrodo para exame e pasta condutora, com 
encerramento dia 18.12.17 às 14h00. 
 
PMT, aos 28.11.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 07/17 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna 
público aos interessados, que se acha aberta: Concorrência Pública Internacional nº. 07/17 – Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços e obras de engenharia, com fornecimento de material, mão de obra e 
equipamentos, para execução de pavimentação na Rua Projetada no Bairro Fonte Imaculada e recapeamento na 
Avenida José Vicente de Barros no Bairro Parque Santo Antonio, Rua Jose Martins Ronconi, Rua Cecília Colli e Rua 
Francisco Rizzini no Bairro Parque São Luiz, Rua Goiás e Rua Rio de Janeiro no Bairro Jardim dos Estados e Rua 
Eugenio Guisard no Bairro Jardim Califórnia, referente aos Recursos Vinculados ao Ministério das Cidades, a ser 
financiado pela Caixa Econômica Federal - CEF, com vencimento às 08:30h do dia 29.12.17. O Edital completo 
encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:30h e das 13:30h às 17:15h, podendo 
ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-
2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 28/11/17 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 08/17 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna 
público aos interessados, que se acha aberta: Concorrência Pública Internacional nº. 08/17 – Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços e obras de engenharia, com fornecimento de material, mão de obra e 
equipamentos, para execução de recapeamento na Rua João Bindão no Bairro Jardim Califórnia, Ruas Jose Francisco 



0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Novembro  de  2017

PROCESSO Nº. 73.625/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 378/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BANDEIRANTE ENERGIA S/A, 
no valor total de R$ 52.448,87 (Cinquenta e Dois mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito reais e Oitenta e Sete 
centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 
G.P., aos 24/11/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 73.636/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 379/17 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BANDEIRANTE ENERGIA S/A, 
no valor total de R$ 187.134,77 (Cento e Oitenta e Sete mil, Cento e Trinta e Quatro reais e Setenta e Sete centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 
G.P., aos 24/11/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA S. FEITOSA - 
ME PROCESSO: 70.387/17 ASSINATURA: 20/11/17 OBJETO: FORNECIMENTO DE KIT LANCHE 
VALOR: R$ 5.544,00 VIGENCIA: NOVEMBRO/2017 A DEZEMBRO/2017 MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 222/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 42.445/17. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL GETRIX EIRELI 
- EPP PROCESSO: 58.859/17 ASSINATURA: 16/11/17 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 38.042,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 310/17 PROPONENTES: 07. 
 
 
 

às 12:30h e das 13:30h às 17:15h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, 
Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada 
edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 28/11/17 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

PROCESSO Nº. 73.917/17 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 152/17 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em anexo, que comprovam a 
Dispensa de licitação nos termos do artigo 24 Inciso II do diploma legal, da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FONTELAB PEÇAS E 
MANUTENÇÃO LTDA. ME, no valor total de R$ 1.022,00 (Um mil, e Vinte e Dois reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 
G.P., aos 22/11/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 75.225/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 68/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de kit lanche, constante do presente processo, a favor da firma: 

PHOENIX COZINHA INDUSTRIAL LTDA - ME, no valor total de R$ 1.782,00 (Um mil setecentos e oitenta e 
dois reais);  
G.P, aos 22/11/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 74.794/17 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 153/17 
D E S P A C H O :  Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso V do artigo 24 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma CENTRAL DOCES LTDA EPP, 
no valor total de R$ 4.436,70 (Quatro Mil Quatrocentos e trinta e seis  reais e setenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento e após, 
para acompanhamento. 

G.P., aos 22/11/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: IK1 TECNOLOGIA LTDA 
PROCESSO: 22.733/17 VIGÊNCIA: 24 MESES ASSINATURA: 27/11/17                  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECINICOS ESPECIALIZADOS PARA 
IMPANTAÇÃO DE UMA SOLUÇÃO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO COM GERENCIAMENTO 
COMPARTILHADO QUE ATENDA AOS REQUISITOS E FUNCIONALIDADES N=MINIMAS 
RELACIONADAS NO PRESENTE TERMO POR UM PERIODO DE 24 MESES E PRORROGAVEL POR 
PERIODOS SUCESSIVOS DE ACORDO COM A LEI VALOR: R$ 308.640,00 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 67/17  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: P.C.S. DAMASCENO & CIA 
LTDA EPP PROCESSO: 48.716/17 VIGÊNCIA: 90 DIAS ASSINATURA: 27/11/17 OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE TRAILER ODONTOLOGICO VALOR: R$ 234.296,98 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 250/17  
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ANA JULIA SCAGGION ME 
PROCESSO: 42.610/17 ASSINATURA: 01/11/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE INFORMATICA 
VALOR: R$ 2.592,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 238/17 
PROPONENTES: 06 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: IT2 BRASIL COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP PROCESSO: 67.818/17 ASSINATURA: 
28/11/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR VALOR: R$ 50.193,00 VIGÊNCIA: 02 ANOS 
GARANTIA MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°. 322/16 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 65.025/16.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SUPRINET SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA. EPP PROCESSO: 67.818/17 ASSINATURA: 28/11/17 OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM VALOR: R$ 438,00 VIGÊNCIA: 12 MESES GARANTIA 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°. 322/16 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
65.025/16.  
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT PROCESSO: 48.132/14 ASSINATURA: 10/11/17 OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CORREIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
VALOR: R$ 22.547,82 VIGÊNCIA: 12/11/17 A 12/11/18 FUNDAMENTO: ARTIGO 25, INCISO I DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ LOCADOR: JOSÉ BENEDITO AFONSO 
PROCESSO: 43.496/10 ASSINATURA: 17/11/17 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
19/11/10, CUJO OBJETO CONSISTE NA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O ARQUIVO GERAL DA 
MUNICIPALIDADE VALOR MENSAL: R$ 13.538,55 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E LEI Nº. 8.245/91.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: OP MATERIAIS SERVIÇOS 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME PROCESSO: 58.859/17 ASSINATURA: 16/11/17 OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GELADEIRA, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 80.040,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 310/17 PROPONENTES: 07 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NOEMIA SILVA DOS 
SANTOS ASSIS – ME 
PROCESSO: 58.859/17 ASSINATURA: 16/11/17 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DEAR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS  DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA 
CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 11.550,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 310/17 PROPONENTES: 07 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASILIDADE COMÉRCIO 
SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA - EPP PROCESSO: 66.691/17 ASSINATURA: 27/11/17 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ORÉGANO, PALMITO E PÓ DE CAFÉ VALOR: R$ 6.804,80 VIGÊNCIA: 130 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 246/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
43.851/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 70.788/17 ASSINATURA: 06/11/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEI DIAMANTINA MENDES DE ALMEIDA LOCALIZADA 
NA RUA WALDEMAR BONELLI, Nº. 41, CONJ. HAB. MONTEIRO LOBATO VALOR: R$ 191.483,24 
VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 30.175/16.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GABEE FOODS COMERCIO 
DE ALIMENTOS EIRELI - EPP PROCESSO: 67.727/17 ASSINATURA: 27/11/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
LEITE LONGA VIDA VALOR: R$ 15.500,00 VIGÊNCIA: 90 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 173/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.385/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HDF LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI ME PROCESSO: 67.676/17 ASSINATURA: 27/11/17 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE TENDA 10 X 10 PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DAS NAÇÕES” DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA VIGÊNCIA: 24/11/17 a 27/11/17 VALOR: R$ 1.800,00 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 188/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.652/16.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LG DE SOUZA BARSAGLIA 
EPP PROCESSO: 67.719/17 VIGÊNCIA: 15 DIAS ASSINATURA: 27/11/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR 
CONDICIONADO DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 63.920,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 224/16 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 44.251/16. 
 

 
 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Novembro  de  2017

MUNICIPIO DE TAUBATÉ - FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA ,EDUCAÇÃO ,TURISMO  E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

5º BIMESTRE DE 2017

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar

3 4
Receitas Correntes (A) 156.615,00 156.615,00 26.102,50 106,28 156.615,00 1.053,04 155.561,96

Tributárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ISSQN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ITBI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Patrimoniais 2.483,00 2.483,00 413,84 106,28 2.483,00 1.053,04 1.429,96

Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 14.132,00 14.132,00 2.355,34 0,00 14.132,00 0,00 0,00

Transferência de Convênios 0,00 0,00 0,00

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 140.000,00 140.000,00 23.333,34 15.000,00 140.000,00 15.000,00 125.000,00

Receitas de Capital (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 156.615,00 156.615,00 26.102,50 106,28 156.615,00 1.053,04 155.561,96

DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
Despesas Correntes (C) 126.615,00 126.615,00 6.711,58 6.711,58 33.127,75      33.127,75     93.487,25

Pessoal/Encargos Sociais 16.895,00 16.895,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.895,00

Juros/Encargos da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 109.720,00 109.720,00 6.711,58 6.711,58 33.127,75      33.127,75     76.592,25

Despesas de Capital (D) 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Investimentos 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

DESPESA TOTAL (C+D+E) 156.615,00 156.615,00 6.711,58 6.711,58 33.127,75      33.127,75     123.487,25

SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) 0,00 0,00 19.390,92 -6.605,30 123.487,25 -32.074,71

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira

Previsão anual 5º BIMESTRE Acumulado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

CRC nº 1SP183084/O-0

Ana Lucia Santos  de Camargo

Dotação Anual 5º BIMESTRE Acumulado

Contabilista



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Novembro  de  2017

MUNICIPIO DE TAUBATÉ - FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA ,EDUCAÇÃO ,TURISMO  E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

5º Bimestre de 2017

Bimestre Acumulado (2) Bimestre Acumulado
ADMINISTRAÇÃO DIRETA* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 106,28 106,28 6.711,58 6.711,58 33.127,75 33.127,75 -6.605,30 -6214,99%
FUNDAÇÃO
Fund.Artíst.Cult.Univers.Taubaté 106,28 106,28 6.711,58 6.711,58 33.127,75 33.127,75 -6.605,30 -6214,99%

TOTAIS: 106,28 106,28 6.711,58 6.711,58 33.127,75 33.127,75 -6.605,30 -6214,99%

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira Contabilista

CRC nº 1SP183084/O-0

Acumulado 
(3)=(1-2)

% = (3) / Total  (1)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

Valores expressos em R$

Ana Lúcia  Santos de Camargo

PODERES/ÓRGÃOS
Receitas Despesas Resultados

Bimestre Acumulado (1) Empenhada Liquidada

MUNICIPIO DE TAUBATÉ - FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA ,EDUCAÇÃO ,TURISMO  E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

5º Bimestre de 2017

DESPESAS
Funções/Subfunções Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado a empenhar

13 0 CULTURA 156.615,00 156.615,00 6.711,58 6.711,58 33.127,75           33.127,75           123.487,25
13 392 Difusão Cultural 156.615,00 156.615,00 6.711,58 6.711,58 33.127,75           33.127,75           123.487,25

TOTAL 156.615,00 156.615,00 6.711,58 6.711,58 33.127,75           33.127,75           123.487,25

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira Contabilista

CRC nº 1SP183084/O-0

AcumuladoCód. 
Função

Cód. Subf. Dotação Anual 5º BIMESTRE 

Ana Lucia Santos de Camargo

Valores expressos em R$

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA, EDUCAÇÃO, TURISMO E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  

5º  Bimestre de 2017

Valores expressos em R$

90,03 273,77 229,03 157,67 148,11 84,49 94,00 86,35 77,53 69,58 44,79 61,49 1.416,84 1.310,56 156.615,00

90,03 273,77 229,03 157,67 148,11 84,49 94,00 86,35 77,53 69,58 44,79 61,49 1.416,84 1.310,56 156.615,00

90,03 273,77 229,03 157,67 148,11 84,49 94,00 86,35 77,53 69,58 44,79 61,49 1.416,84 1.310,56 156.615,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
90,03 273,77 229,03 157,67 148,11 84,49 94,00 86,35 77,53 69,58 44,79 61,49 1.416,84 1.310,56 156.615,00

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

 AGOSTO SETEMBRO MÊS DE 
OUTUBRO TOTALDEZEMBRO JULHO

Apuração 
Bimestre 
Anterior

JANEIRO  JUNHO
Previsão 

atualizadada 
Exercício

MAIO

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

FEVEREIRO MARÇO ABRILRECEITAS CORRENTES NOVEMBRO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

( - ) DEDUÇÕES 
    Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind.e
    Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência
    Compensação Financ.entre Reg. Prev.

    Autarquias
    Fundações Públicas
    Empresas Estatais Dependentes
    Subtotal

    Subtotal
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

    FUNDEF 
    Anulação de Restos a Pagar
    Outras
    

Ana Lucia Santos de Camargo
Contabilista

CRC nº 1SP183084/O-0



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Novembro  de  2017

MUNICIPIO DE TAUBATÉ - FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA ,ED ,TURISMO  E COM UNIVERS DE TTÉ

5º Bimestre de 2017

Valores expressos em R$

Inicial Atualizada No Bimestre Até o 
Bimestre

Contribuições Patronais
Contribuições dos Servidores Ativos
Contribuições dos Servidores Inativos
Contribuições dos Pensionistas
Receitas Patrimoniais
Compensações Previdenciárias
Alienações de Bens
Outras
Total 0,00 0,00 0,00 0,00

Inicial Atualizada No  Bimestre Até o Bimestre No  Bimestre Até o 
Bimestre

Inativos 0,00
Pensionistas 0,00
Outros Benefícios 0,00
Outras Despesas 0,00
Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III - 
RESULTA
DO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV –DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

 * Relativo ao último bimestre

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira Contabilista

CRC nº 1SP183084/O-0

Total Geral 0,00 0,00

Ana Lucia Santos de Camargo

  Aplicações Financeiras   Aplicações Financeiras

  Caixa   Caixa
  Bancos Conta Movimento   Bancos Conta Movimento

Saldo do exercício anterior 0,00 Saldo Atual 0,00

  Extra-orçamentárias   Extra-orçamentárias
  Inscrição Restos a pagar*

Receitas 0,00 Despesas  0,00
  Orçamentárias   Orçamentárias pagas 

R$ R$

0,00
0,00
0,00

II 
–DESPES
AS 
PREVIDE

Dotação Anual Empenhadas Liquidadas Saldo a 
Empenhar

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

I –RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
Previsão Anual Receitas Realizadas

Saldo a Realizar



0214
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Novembro  de  2017

MUNICIPIO DE TAUBATÉ - FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA ,ED ,TURISMO  E COM UNIVERS DE TTÉ
5º Bimestre de 2017

RESULTADO PRIMÁRIO Valores expressos em R$

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
156.615,00 26.102,50 156.615,00 106,28 1.053,04 3.942,31

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
156.615,00 26.102,50 156.615,00 106,28 1.053,04 3.942,31

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.483,00 413,84 413,84 3.942,31

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.483,00 413,84 413,84 106,28 1.053,04 3.942,31
156.615,00 26.102,50 156.615,00 106,28 1.053,04 3.942,31

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
126.615,00 21.102,50 126.615,00 6.711,58 33.127,75 132.489,95

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
126.615,00 21.102,50 126.615,00 6.711,58 33.127,75 132.489,95

20.000,00 3.333,33 20.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 3.333,33 20.000,00 0,00 0,00
10.000,00 1.666,66 10.000,00 0,00

126.615,00 21.102,50 126.615,00 6.711,58 33.127,75 132.489,95
40.000,00 6.666,66 40.000,00 -6.605,30 -32.074,71 -128.547,64

RESULTADO NOMINAL
ESPECIFICAÇÃO Em 31/12 Exerc. 

Anterior (A)
 Bimestre 

Anterior (B)
Bimestre Atual 

(C)
I.   Dívida Consolidada 0,00
II.  Deduções:(*) 112.781,92 23393,74 16788,34
        Ativo Disponível 112.781,92 23393,74 16788,34
        Haveres Financeiros 0,00 0,00
        (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00
III. Dívida Consolidada Líquida ( 0,00 0,00 0,00
IV. Receita de Privatizações 0,00 0,00 0,00
V.  Passivos Reconhecidos 0,00 0,00 0,00
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V 0,00 0,00 0,00
        (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
III. Dívida Consolidada Líquida ( 0,00 0,00 0,00
IV. Receita de Privatizações 0,00 0,00 0,00
V.  Passivos Reconhecidos 0,00 0,00 0,00
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V 0,00 0,00 0,00

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira Contabilista

CRC nº 1SP183084/O-0

Período Exercício 
Anterior

Realização

Receitas Correntes
Receitas de Capital
     Subtotal:

(-)  Juros e Encargos da Dívida

(-) Deduções

    Receitas de alienações de ativos
     Subtotal
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art.  53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

RECEITAS FISCAIS Previsão Atualizada

      Subtotal

     Receitas de Operações de Crédito 
     Rendas de aplicações Financeiras
    Amortização de Empréstimos

DESPESAS FISCAIS

Despesas de Capital
(-) Deduções
     Amortização de Dívida
     Concessão de Empréstimos

Janeiro até o Bimestre (C-A)

Ana Lucia Santos de Camargo

0,00 0,00

0,00 0,00

Dotação Atualizada Despesas Liquidadas Período 
Exerc. Ant.

Despesas Correntes

No Bimestre (C-B)

SALDO

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado
      Subtotal
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS
IV -  RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)



15
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Novembro  de  2017

MUNICIPIO DE TAUBATÉ - FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA ,EDUCAÇÃO ,TURISMO  E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TTÉ

No Bimestre Até o 
Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

PODER LEGISLATIVO
   Câmara Municipal 0,00
PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Prefeitura Municipal 0,00
   Órgãos/Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Fundação Pública 0,00
   Fund. Art. e Cultural da Unitau 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira Contabilista

CRC nº 1SP183084/O-0

Ana Lucia Santos de Camargo

Disponibilidade 
Financeira

Montante a 
Pagar

PODER / ÓRGÃO / 
ENTIDADES

Saldo de 
Exercícios 
Anteriores

Inscrições Baixas

Processados Não 
Processados

Cancelamentos Pagamentos

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

5º Bimestre de 2017

MUNICIPIO DE TAUBATÉ - FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA ,EDUCAÇÃO ,TURISMO  E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TTÉ

No Bimestre Até o 
Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

PODER LEGISLATIVO
   Câmara Municipal 0,00
PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Prefeitura Municipal 0,00
   Órgãos/Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Fundação Pública 0,00
   Fund. Art. e Cultural da Unitau 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira Contabilista

CRC nº 1SP183084/O-0

Ana Lucia Santos de Camargo

Disponibilidade 
Financeira

Montante a 
Pagar

PODER / ÓRGÃO / 
ENTIDADES

Saldo de 
Exercícios 
Anteriores

Inscrições Baixas

Processados Não 
Processados

Cancelamentos Pagamentos

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

5º Bimestre de 2017

FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA, EDUCAÇÃO, TURISMO E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Valores expressos em R$

Despesas com Pessoal Ativo 0,00
Mão-de-Obra terceirizada 0,00
Encargos Sociais 0,00
Inativos 0,00
Pensionistas 0,00
Salário Família 0,00
Sentenças Judiciais do período 0,00
Outras desp.com pessoal (PASEP etc) 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19)
Indenização por demissão  (inc.I) 0,00
Incentivos à demissão voluntária (inc.II) 0,00
Decisão Judicial de compet.anterior(inc.IV) 0,00
Inativos e Pensionistas (inc.VI) 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas com Pessoal Inativo 0,00
Despesas com Pensionistas 0,00
Outros benefícios e desp. com Inativos 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES
Contribuições dos Segurados 0,00
TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira Contabilista

CRC nº 1SP183084/O-0

Totais:AGOSTO

MARÇO

MARÇO ABRIL

ABRIL MAIO

NOVEMBRO

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS
(Artigo 22; Artigo 59, § 1º,incisos II e IV e § 2º  da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

DESPESAS COM PESSOAL JANEIRO FEVEREIRO OUTUBRO MÊS REF.:        
DEZEMBRO

5º BIMESTRE 2017

MAIO SETEMBRO

DESPESAS COM PESSOAL INATIVO E 
PENSIONISTAS

JUNHO JULHO

JANEIRO FEVEREIRO

Ana Lucia Santos de Camargo

JUNHO

Controle Interno

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBROJULHO MÊS REF.:        
DEZEMBRO

Totais:


